tium, ergo sine causa auferri posse non videtur. Et quod istud jus delatæ hæreditatis licet non sit omnino & perfecte quæsitum, tamen sit considerabile in hac materia, patet à fortiori per ea, quæ dicemus in d. 7. exemplo, eò quod jus fuit quæsitum ex testamento, quod est de jure gentium. Et n. 25. ait jus in spe ( *sive ad rem* ) tolli posse per Principem de potestate absoluta. Ergo à contrario non de Ordinaria juxta me qu. 5. Altri Eclipsi. c. un. n. 2. in fin. Rursum Petra n. 28. ibidem asserit, Principem de plenitudine potestatis, nedum posse præjudicare juri alicui quæsito sed etiam id facere posse, sine citatione ipsius. Quibus ex verbis ego cognoscere potuissim. Petram non agnoscere in ullo Principe plenitudinem potestatis legitimum, veluti, qua neque legi humane positivæ neque naturali, neque divina se conformet, ut clarius explicare le dicit F. Romanus allegat. 398. quam vide in resolut. quæst. 6. c. 2. n. 19. Reliqua quæ ibidem de sicu ex arido saxo fructum ferente subiiciuntur, quomodo huc applicari queant, nullus est, qui videat.

Potestatis plenitudo qualis apud F. Romanum intelligitur.

Porro allegat. 214. dicit, quod allegem Angelum, cuius verba formalia sint hæc. Legata ad certos pios usus Papa non potest per suas literas à terum usum convertere. Et est verum de potestate Ordinaria, salvo ubi justa causa subsit, puta quia usus deputatus non potest perfici vel non commodè. Ex potestate verò absoluta potest, intellige, adici: ibidem F. Romanus, etiam absque ulla causa. Unde apparet potestatem Pontificiam Ordinariam & absolutam aliter accipi in sententia Angeli, quam ego accipiam in Altri Eclipsi. ut videre est allegat. 133. de qua ego agam paulo post sub hoc eod. §. 5. d. allegat. 334. ( quam hic paulò ante receivi ) & allegat. 389. ( de qua in resolut. quæst. 6. c. 2. nu. 19. videbitur ) adeoque ut concludit F. Romanus, impertinens est allegatio Angeli, qui cum Covarruvia illam duntaxat nominat & agnoscit potestatem absolutam in Principe, qua sine justa causa procedit, adeoque nec humano nec naturali, nec divino jure vult alligari, quam Rebuffus & alii Tyrannicam & diabolicam nominant, qualem ego summo Pontifici utique non attribuo. Proinde hæc allegatio Angeli ab Angelo bono non videtur mihi inspirata fuisse. &c. Hæc ibi.

Demum allegat. 214. dicit, quod ego allegem Garziam de beneficiis part. 12. c. 2. n. 60. quasi doceret particulam ITA arguere paritatem in gener. suo De hac particula statim taciturnior ibi est G. Rias. Cujus hæc duntaxat verba decisiva ibidem inveniuntur. ad quartum dicendum est, solum Papam posse vobis Episcopatus. Nimio complexu parum ego stringam &c. Hæc et nus F. Romanus.

Qui in principio lectorem fallacia compositionis eorum decipit, quæ ego in sensu divisò proposueram; Nim. 1. quod sunt sex de jure communi mutare possunt ultimas testatorum voluntates, ex quibus necdum est ius in re seu dominium aliis in testamento institutis vel substitutis acquisitum. 2. quod mutatio ejusmodi ultimatum voluntatum fiat ordinaria & non absoluta Pontificis potestate. Pro prioris propositione vel membro allegaram F. Romanum d. q. 2. n. 5. §. Quocirca, ubi dicit ex Navarr. Zabarell. & aliorum nonnullorum ( do-

Discutitur.

denotat adhuc supervenientes, ut notat Porcius *conf. 8. n. 33.* Unde non supponit Rebuff. quod Monachi nigri omnes in toto orbe debeant extingui esse, ut eorum Monasteria Monachis albis conferantur.

Et posito, quod Monachi omnes essent extingui, hinc si argumentum F. Romani quicquam valetet, non possent ea Monasteria Monachis albis dari, sed essent iuxta illum Ordinem Monialibus danda, quæ magis sint Privilegiata, quam viti Monachi *per nor. Dec. in c. in presensa n. 53. al. 36 de probat.* Hæc autem repugnant menti Rebuffi, Ergo & illa, quæ F. Romanus adducit. Accedit, quod Monachorum nigrorum unumquodque Monasterium per se sine ordine ab alio regatur. Vid. Bonifac. Vitalin. *in Clem. ne in agro §. ad hac n. 25. de stat. Monach.*

31

Commens.  
Hayan.

Deinde F. Romanus *d. allegat. 196* dicit, quod ego male citem Honorium in cap. 30. de relig. dom. suæ summ. de ceteral. cum ille titulus non nisi novè capta complectatur, id quod superius in alleg. 126. non adverterit, saltè honori Honorii pepercissem. Idè repetit in alleg. 126. additq; alleg. 127. conc. Trid. s. adm. 8. §. quod si hospitalia less. 24. de refo. m. citati, quasi loquerentur de Monasteriis in aliū usū p̄iū transferendis; Cui tamè expresse loquantur SOLUM de hospitalibus (qua per se non sunt Ecclesiastica beneficia, ut sunt prælatura &c. Garcias de benef. part. 1. cap. 3.) verba ipsiusmet Concilii Tridens. citat. loc. unde exscripsit.

Mala pro  
suscipiendū.

Honorius, sic habent. Quod si Hospitalia hæc AD CERTUM peregrinorum aut infirmorum aut aliarum personarum genus suspiciendum fuerint instituta, NEC IN Loco Ubi sunt dicta hospitalia similes persona aut per pauca reperiantur, mandas sancta Synodus, ut fructus illorum in alium usum p̄iū, qui eorum institutioni proximior sit AC PRO LOCO ET TEMPORE UTILIOR CONVERTANTUR. prout Ordinario cum duobus de Capitulo, qui rerum usu peritiores sint, per ipsum deligendis MAGIS EXPEDIRE visum fuerit, NISI ALITER FORTE ETIAM IN HUNC EVENTUM IN EORUM FUNDATIONE AUT INSTITUTIONE FUERIT EXPRESSUM, quo casu quod ordinatum fuit, observari curet Episcopus. Hinc usque Concil. & Honor. de quo sexto plura allegat. 496. Si iam subsumere ego velim, Monasteria esse talia hospitalia, negabitur Minor. omnisque inde facta illatio tanquam à disparibus facta Exstinguere enim Monasteria eorumque beneficia & statum Ecclesiasticum mutare, solius est Maximi Pontificis, ut inquit Abbas: Vnde & Paulus Laymannus Astri Censur 38. §. at vero. fasetur, nullum reperiri decretum in toto corpore juris Canonici, quo detur potestas Episcopo consistendi alterius Ordinis regulares in monasterio per mortem omnium destituto non excepto. Cui si prædictus Concilii textus favisset, illum procul dubio pro se allegasset. Væ autem modo peregrinis, infirmis, senibus, pauperibus, orphanis & viduis, quorum hospitalia

hospitibus ego jam etiam infidiam, ad majorem ut pretendo Dei gloriam struere incipiam.

Verum F. Romanus 1. circa Honorii citationem duntaxat cavillatur, quia cum ponatur una litera, eaque satis dubia, essetne *c. vel t.* potuisset facile intelligere esse t seu titulum, quem titulum cum sufficienter expressissem, isque notorius esset, non est de eo ulterius dubitandum vel disceptandum. Deinde quod spectat ad Honorii locum citatum, ipse Fr. Romanus fraudulenter omittit prima Honorii verba, qua ego fideliter citavi. Dicit enim Honorius Si LOCA PIA VEL HOSPITALIA &c. itaque Honorius ibidem de aliis quoque locis piis loquitur, ut patet etiam ex oppositione ad præcedentia, siquidem ibi dicitur, Eadem ratione apud administratores CÆTERORUM PIORUM LOCORUM, ut ea, quæ largitione fidelium ad certum usum sunt destinata, ad illum, & non ad aliū usum convertant. *clm. quia contingit. de vel. dom. gloss. 1. in c. 3. de appellat. & ibi Cano. l. 1. ff. de admin. rer. ad civit. pertin.* & ibi Dd. itidem istic loca pia & hospitalia sub distinctione hac allegantur; SI LOCA PIA vel hospitalia, prout ex sup. recitatis verbis videre est. Ex quibus relinquitur, quod Honorius *cis loc.* non solum de hospitalibus, ut contra vetitatem assererat hic F. Romanus, sed de cæteris quoque Locis Piis agat, ex ipso Concilio Trident. *d. c. admonet 3.* prout infra in *resol. quæst. 7 c. 2.* ostendetur. Unde ego sublumo. Atqui Monasteria Monachorum nigrorum sunt LOCA PIA; Si negabit hanc *Minorem* Fr. Romanus, contra summorum Pontificum decreta, *Concilia. imo contra suum Ordinem* loquetur. Videant autem DD. Prælati qualem suæ causæ patronum adfiscant, qui Ordinis Monasteria è locorum piorum catalago eliminet.

Neque ullum pro sua erronea opinione F. Romanus ex *d. Concil. Trid. c. admonet*, invenit qui *cis. cap. admonet* loquitur quidem *precipue* de hospitalibus; at tamen & de aliis quoque locis piis, ut infra videbitur; neque ea per particulam taxativam *solum*, ut perperâ F. Romanus somniabat, excludit, sed per *d. particulam precipue* (qua expresse utitur *d. cap. admonet*) includit. Com hujus particulæ *precipue* proptia vis sit & natura, etiâ majores & magis dubitabiles casus includere, teste Barb. in *dislione precipue. 2. 74. per tot. maxime c. 3. ubi cit. Bartholo. Perett. in comm. ad extra. ambiziose de reb. Eccl. non alienum 2. l. 1. ff. de testib. Ever. in top. in loc. à disl. implic. ubi etiâ notat, argumētū contrariū sumi nō posse. ubi invenitur dicitio *implicativa*. Quin imo ipse met. F. Romanus in *vestro sub n. 56. pro monasteriis hoc caput admonet conc. Trid. sess. 25. de refo.* pro se citat, quare & mihi eodem fine citare non licebit?*

Neq; est quod contra me auxilium P. Laymanni *cenfur. 38. Implorci*, quia licet putet & arbitretur, nullum in toto juris Canonici corpore decretum reperiri, ex quo quæstio isthæc satis decidi queat, *ntrum Episcopus in casu isto Monasteriis exunctis exemptum non sit, constituere possit alterius*

§ à Titio. ff. de annuis legat. & c. 1. ne sed vac. ibi ne plus fuisse persona quam Ecclesia videbimur. Vnde à pari nec testator, nec fundator &c. plus fuisse personam quam Ecclesie præsumendus sit, argumento ducto à lege disponente ad voluntatem disponentis testatoris, quod in jure forte est & efficax Everard. in loc. à lege ad testatorem. n. 1. per l. si ita fuerit servis duobus §. fin. vers. conditionem & ibi Bart. Alber. de Rosat. & Benedic. de Plumbin. not. ff. de manum testam.

Addebantur demum finem cui intentum, seu contemplatione personarum legatum videri relictum, quando illud Ecclesie est nulla causa expressa relicta. Mant. lib. 8. Coniect. ult. vol. tit. 6. n. 23. Ordinarie vero in omnibus legatis piis relicta causam repetiri adjectam, nimirum ut istis honor divinus promoveatur, & pro salute fundatoris ipsiusque familie oretur &c. Vnde illa legata pia ordinarie non contemplatione personarum facta præsumuntur, adeoque in his præcipue non finis cui, sed cuius intentus est.

Accedit quod Rota Rom. decis. 233. n. 3. & legq. part. 1. in recentiss. tradat, quod legatis piis causa finalis censetur amor Dei & salus animæ seu commodum testatoris, non vero commodum legatarii, & sic cæteræ causæ omnes habeantur impulsivæ Abb. in c. verum n. 1. vers. si autem modus, de condit. appof. Bart. in l. 2. §. Titio. num. 1. & ibi Alex. in addit. non præsumitur finalis ff. de donat. Ruin. cons. 137. n. 10. lib. 3. Tirac. cessante causa sum. 1. n. 57. Illa enim finalis dicitur, quæ est obligatoria & coheret legato Rot. ibid. atque ex quâ testator fuit motus ad disponendum Rot. Rom. decis. 207. num. 2. d. part. 1. in recentiss. Angel. de Perus. cons. 124. num. 4. ante med. vers. circa quod considero Mant. d. lib. 6. coniect. ult. vol. tit. 14. n. 14. vers. & causa respiciens commodum. prout in legato Pio testator movetur ex religione erga Deum, eamque respicit Rpt. Rom. d. decis. 233. n. 3. ex Bartol. in repet. l. 1. n. 10. C. de S. S. Eccles. quo fit ut legatum debeat, etiam si conditio appposita cessaverit. &c.

#### §. IV.

*Pontifex potest Monasteria certa familia etiam cum prohibitione alienationis extra familiam fundata. ex causa vel necessitatis vel utilitatis publicæ Christianæ. alteri familie Religiosæ conferre, etiam si præcipue finis cui, fuisset intentus.*

Quod si tamen in fundatione fuisset intentus finis cui, quærebam 1. an Pontifex Monasteria certæ familie fundata cum prohibitione, ne extra familiam illam unquam transferrentur, possit ea deficientibus per mortem huius loci incolis religiosis dare aliis alterius Ordinis religiosis.

- 44 Respondebam, Pontificem ex causa necessitatis vel utilitatis publicæ Christianæ id posse Bonac. *de contract. disp. 3 q. 17 Punct. 8. c. 9 glo. & Dd. Communiter in Clem. quia contingit de vel dom. Zal. conf. 16 lib. 1. Præp. in c. 1. dist. 10. Barbof. in c. licet de præb. in 6. Anton. de Burgol. in c. quæ in Ecclesiæ n. 274 & seqq. de Constit. Beroi. in c. cum venissent. n. 29. de iudic. Ioan. Crot. in c. cum dilectus n. 14 de iure patron. Anton. de Butr. in d. c. quæ in Ecclesiæ n. 245. 246. 275. 285 de constit. contra Abb. in cap. fin. de Constit. uti. per cap. 2. de præb. & Clem. V. ut lit. pendens. quia alias si sine causa posset quis beneficio privati, nemo vellet ad illud intrudari vel ordinari.*

Non igitur obstat, quod Pontifex maiorem habeat potestatem in beneficiis clericorum, quàm Imperator in secularium bonis, quod hi, non illi sint rerum suarum Domini Abb. in d. c. fin. quia Pontifex conferendo beneficium videtur cum beneficio quasi contrahere, adeoque non sine causa ab huiusmodi contractu resiliere poterit. Beroj. in c. cum venissent n. 75. de iud. Crot. in d. c. cum dilectus.

- 45 Quod vero cum causa possit, patet ex Concil. Aquisgran. *sup. cit. loc.* Ratio est, quia hæc donatio & translatio non excedit ipsius Pontificis potestatem, eiusque potestatis plenitudinem, nec rationabilis defuncti voluntas relictatur. Nam publicæ utilitati & necessitati privatorum commoda & voluntates cedunt seseque accommodant, quod publica commoda privatis sunt præferenda l. r. c. de primipil. l. 12 Faltionis §. Labeo ff. pro Socio c. bona 1. de postul. prelat. Vid. Rom. conf. 345. Andr. de Ilornia in usib. feud. in cap. quæ sunt regalia num. 16 & de Capitulis Corradi num. 32 & 34. ibique addit. marginal. Abb. in cap. illa quotidiana de elect. Felin. in c. cum inter n. 7. de except. Alber. de Rosat. in reperi. Paris. conf. 6. num. 10. 51. 52. vol. 2. & conf. 10 num. 200. 201. eod. vol. conf. 24 num. 12. vol. 4. Cur. Sen. conf. 20. Collectar. in c. venerabilem qui fil. sint legitimi & ibi Præp. §. quod autem modo. num. 146. & seq. Felin. in c. causam quæ. de rescript. Beroj. in d. c. cum venissent num. 25. de iud.

- 46 Atqui posito, non concessio, quod à testatore vel à fundatore huius loci institutis monachis incolis cæteri exteri aliorum locorum monachi substituantur vel etiã institutio sit facta inuitu & contèplatione alicuius totius Religionis seu Ordinis religiosi, adhuc tamen tota ea religio vel religiosus Ordo respectu universalis Ecclesiæ eiusq; necessitatis vel utilitatis habetur tanquàm persona aliqua privata, imaginata arg. l. nihil interest. 15. ff. ad Sc. Maced. & text. in l. Eñ qui vellit gal. ff. de V. S. ubi civitas respectu superioris aut maioris cõmunitatis habetur tanquàm privata. Igitur posito casu quod à testatore vel fundatore Monachis incolis institutis mortuis cæteri exteri sint substituti, vel institutio sit facta contèplatione totius religionis, hæc tam è in casu necessitatis vel utilitatis publicæ Ecclesiæ universalis cedere debet. Huc facit quod nemo privatus

facere possit, quo minus leges in suo testamento locum habeant *l. nemo potest. ff. de legat. 1.* Leges autem Canonice propter necessitatem vel utilitatem publicam Ecclesiæ permittunt hujusmodi legatorum conversionem in alios usus pios *d. c. 18. Concil. Aquisgran. II. d. Clem. quia contingit de rel. dom.*

Quin eodem facit declaratio Cardinalium, quæ Monasteria Monialium docet auctoritate Papæ causâ legitimâ intercedente uniri posse apud Zerol. 47  
*prax. Episcop. verb. unio ad 7. dubio. 5. Vid. ibid. & remissiones lit. S. ad Concil. Trid. sess. 21. de reform. c. 5.*

F. Romanus allegat, 134 & 135. ait, quod non bona fide tam Zerola, quam Declaratio Cardinalium citetur. Nam utrique loquuntur de unione Monasteriorum Monialium INTER SE faciendâ, quando nimirum unum Monasterium ALTERI MONASTERIO SIMILI, non autem alteri Ordini vel seminario unitur, quæ duo totis cælorum polis inter se differunt. Ac subjungendo aliter se dare verba Zerola d. dub. 5. sed cave Lector, quia ab eodem suo Glossatore falsificantur, ipse F. Romanus, verba hoc modo recitat. *An Episcopus possit unire Monasterium Monialium.* (addit F. Romanus hic textum falsificando NB. SUBINTELLEGE ALTERI MONIALIVM) cum subsit causa? Sacra Congregatio declaratione 221. negativè censuit, nisi auctoritate summi Pontificis.

Deinde recitat Zerol. part. 2. verb. Unio inquitentem, Monasteriorum Monialium quomodo sit faciendâ? Respondetur ex sacre Congregationis declaratione 191. in meis in hæc verba, UNIO MONASTERIORUM monialium est faciendâ cum subsit aliqua causa legitima, accedente ad id auctoritate Papæ Tum d. p. 2. verb. Translatio ita loquentem Translatio monasterii monialium, cui imminet scandalum, est faciendâ ad aliud monasterium eiusdem Ordinis, nec reductus monasterii translatus sunt applicandi seminario, sed uniendo Monasterio, in quod translatus fuit, licet aliunde non possit provideri de hoc seminario. Sacra Congregatio declarat. 106 in meis. & ita censeri debet in ammissio virorum translato, ubi per Bullam Pii V non possunt commorari, in decem Regulares Hucusque Zerol. 49

Subiicit F. Romanus hæc Cardinalium declarationes loqui de unione Monasteriorum Monialium inter se faciendâ, inde patere, quod hoc modo declarentur: caput. 5. sess. 24. de Regular. Concil. Trid. ubi sic disponitur, Quia monasteria sanctimonialium extra mœnia urbis vel oppida constituta, malorum hominum prave & aliis facinoribus, sine ulla saepe custodia sunt exposita, CURENT EPISCOPI & alii superiores, si ut videbitur expedire, ut sanctimonialia ex his ad nova vel antiqua monasteria intra urbes vel oppida frequentia redendantur. Videatur sup. dicta declarationes eod. c. 5. subijctæ n. 9. 10. 11. 12. & 13. 51  
 editio-

& editio be Colonienſiſumptib. Antonii Hierathi ſub ſigno Gryphi Anno 1621 fol. 548. Hæc ipſe

52  
Difſentiuſ-  
187.

At reſpondetur, quod primæ dux declarationes apud Zerolam nõ lo-  
quantur de unione monaſteriorum monialium homogeneã inter ſe facien-  
dã, quemadmodum F. Romanus illis falſo affinxit; quare illas ego juxta  
Gregorium Tholoſanum de inſtit. Rei beneficiar. c. 20. n. 14. cauſa 10 & Gon-  
zal. in Reg. 8. cancellar. glo. 5. 7. num. 47. 48. 49 item num. 65. & ſeqq. de u-  
nitione heterogeneã, ſeu de unione monaſteriorum monialium ſeminario  
vel Collegio pro iuventutis inſtitutione faciendã, eò quod expreſſa in *ulti-  
ma Declaratione ſeminarii* fiat mentio, & in iſtis unionibus requiratur cau-  
ſa, & ſummi pontificis authoritas, quæ non requireretur, ſi duo mona-  
ſteria monialium inter ſe ex cauſa unirentur; tunc enim ſufficeret Epil-  
copi authoritas. *per cap. ſicut unire. de Exceſſ. Pralat. ibique Can. cap.  
5. ſeſſ. 25. Conc. Trid. de reform.* Deinde alia eſt Declaratio Cardinalium, in  
qua agitur de translatione monialium ad aliud monaſterium propter vitan-  
da pericula, quam nec ego nec ullus noſtrum pro hac noſtra propoſitione  
citavimus.

53 Neque obſtat, quod *prima dua Declarationes* Cardinalium apud Ze-  
rolam utantur verbo pluralis numeri *monaſteriorum monialium*; quia  
nomina pluralis numeri non collectivè ſed diſtributivè in jure accipi ſol-  
lent *ex ſepe cit. Anchar. in cap. ult. num. 4. de Capell. monach. & ibi Hoſt:  
Ioan Andr. Buttr. Card. Zabarell. ut ſit ſenſus & hoc, & illud, & iſtud, & iſtud mona-  
ſterium monialium uniri poterit, videlicet ſecundum Tholoſanum & Gon-  
zal. ſup. cit. loc. ſeminario &c* Cum illæ *dua prime Declarationes* ſubiiciantur  
*ſeſſ. 21. cap. 5 de Reform. Conc. Trid.* ubi etiam de heterogeneis agitur uni-  
onibus; Vnde perperam à F. Romano *ad cap. 5. ſeſſ. 29. (pro qua malè cita-  
verat ſeſſ. 24. ut palè eſt) Cõcil. Trid. de Reform.* licet eò ſpectet ultima ex Ze-  
rola Declaratio Cardinalium de translatione Monialium allegata. Neque in  
contrarium cutanda eſt editio Colonienſis Hieratica, Cum authoritate  
Apoſtolicã non ſit confirmata, & pluribus aliis erroribus ſubiaceat, ut pro-  
inde ex illa editione nihil ſolidi argui, illudque replicari poſſit, quod de  
compilatione appendicis Conc. Lateranenſis fuit ſupra obnotum.

54  
55 Atque hinc relinquitur, quod rectè à me Cardinalium Declarationes  
& Zerola fuerint allegati, quodque per F. Romanum Declarationes  
Cardinalium in Concilium *Trid.* non ut ipſe aſſerebat, elucidentur, ſed  
ex Sole ad tenebras obſcuriſſimi ingenij F. Romani violenter detru-  
dantur.

## §. V.

*Quærebam 2. Quæ potestate Pontifex ejusmodi Monasteria aliis alterius Ordinis religiosi conferre possit.*

Et Respondendam, id Ordinariâ suâ potestate posse, *Probabam*. 1. quia quando Pontifex de jure communi mutat ultimas testatorum voluntates, ex quibus necdum est jus in re seu dominium aliis in testamento institutis aut substitutis acquisitum juxta Dd. omnes in *Clem. quia contingit. de rel. dom.* & ibi glo. *verb. salva sedis Apostolica auctoritate*, & ipsum F. Romanum *quæst. 3. num. 5. §. quocirca*. seu quando in translatione alicujus rei alicui non aufert jus plene acquisitum seu dominium, sed tâtum aliquod jus ad rem, tunc in mutatione & translatione, ordinaria tantum utitur potestate. Petr. de Petr. *de potest. princ. c. 30. num. 1. & seqq.* Faciunt eò tradita à Card. Lugo tom. 2. *de jure & just. disp. 2. 4. sect. 13. num. 312.* August. Broi. *in c. cum tu nu. 1. de usuris.* 56

Atqui in causa, quo mortuis hujus loci Monachis incolis cæteri exteri aliorum Monasteriorum Monachi fideicommissarii necdum sunt ipsa substituti, in emortuo monasterio Pontifex monasterium emortuum familiaræ certæ fundatum, ex causa transferens in alios alterius Ordinis religiosos, non aufert substitutis illud jus plene quæsitum seu dominium, sed tantum ex causa jus aliquod ad rem; cum per substitutionem actualem prius illud dominium substitutis sit acquirendum, *ut sup. in resolutione q. 2. demonstratum est.* 57

Igitur casu, quo mortuis hujus monasterii monachis cæteri exteri aliorum Monasteriorum, fideicommissarii necdum sunt ipsa substituti, Pontifex emortuum Monasterium certæ familiaræ fundatum transfert ex causa in alios alterius Ordinis religiosos. Ordinaria utitur potestate.

Confirmabam ex Angel. de Perusio *in l. si testamenti C. de testam.* ubi ait, *Papa non potest per suas litteras in alium usum convertere pia legata de potestate Ordinaria nisi justa causa subsit.* Ergo à contrario, quando justa suberit causa, Pontifex de potestate Ordinaria poterit pia legata in alium usum Ecclesiæ utiliore convertere. 58

*Probabam 2. ex Clem. 2. quia contingit de rel. dom.* ubi glo. *in verb. salva quidē sedis Apostolica auctoritate*, vult eadē, quâ juxta *c. quod translatione de off. legat.* (pro quo erronee impressum *c. quia translationem de off. delegat.* & sic cessat *allegat. 130.*) sunt uniones Episcopatum potestate, legatum pium ad alium usum pium ob necessitatem vel utilitatem Ecclesiæ à Pontifice converti. Atqui uniones Episcopatum sunt Ordinaria Pontificis potestate *c. sicut unire. de excess. pralat.* ubi ponitur particula *ITA*, quæ arguit paritatem in genere suo *Garc. de benef. part. 12. cap. 2. numer. 62.* Igitur 59

legatum vel donatio facta in unum usum pium poterit potestate Pontificis Ordinaria in alium usum pium ob Ecclesie utilitatem vel necessitatem converti, cui tanquam bono publico privata legantis vel donantis prohibitio posthabebitur.

60  
Comment.  
Hayan.

F. Romanus ordine inverso nimirum. *allegat. 314. & 335. & allegat. 129. alleg. 214. 224.* hanc doctrinam variis modis oppugnat. *Impiis allegat 334. & 335.* dicit, quod ego ipsum non bene citavi, quasi ibi docuisset summum Pontificem Ordinaria tantum uti potestate, quando in translationibus Monasteriorum mutatae ultimae testatorum voluntates, ex quibus necdum est jus in re seu dominium alii in testamento institutus aut substitutus acquisitum. juxta *Dd. omnes, quod ipsi & Dd. omnibus hoc loco imponatur.* Neque enim verum est, inquit, quod omnes *Dd. ita sentiant, cum plures & meliores sint in contrarium. quin nec apud ipsum F. Romanum cit. loc. talis doctrina reperitur, imo contraria, quando ex Petr. Anton. de Petr. tract. de potest. princ. c. 8. num. 20. hanc sententiam expresse exscripsit. Non potest princeps de potestate Ordinaria alterare ultimas voluntates. Et q. 3. n. 3. §. circa, adhuc fufius ubi ex Emanuele Rodriguez. tom. 2. qq. regular. q. 129. nu. 9. hanc sententiam attulit, solus Papa potest ultimam testatoris voluntatem alterare, ut dicitur in jure, quod non facit potestate Ordinaria, sed de plenitudine potestatis; quae commutatio fieri non potest nisi adhibita justa causa. Quibus locis nec Rodericus nec Petra distinguit inter jus acquisitum ad rem vel in re, quia utrumque de jure gentium est hereditas vel legataria acquisita: Vbi autem lex vel *Dd. non distinguunt, ibi nec nos. V. deantur allegat. 129. 131. de quibus paulo post. 338.* de qua in q. 6. c. 1. n. 14. & 398. de qua quaest. 6. c. 2. num. 19. Tacere se dicit F. Romanus, nullum desitutum monasterium a me posse digito monstrari, in quo religiosus Ordo jam olim non obtinuerit jus in re. Reliqua ibidem apud F. Romanum *relata ungarioria sunt relatu indigna.**

61 *Allegat. vero 129. perhibet. quod ego Petrus Anton. de Petr. lib. de potest. princ. c. 30. nu. 1. & seqq. ajam docuisse, quando princeps in translatione alicuius rei, alicui non aufert jus plene acquisitum seu dominium, sed tantum aliquod jus ad rem tunc in transmutatione & translatione, Ordinaria tantum uti potestate. Verba autem Petrae cit. n. 1. sint haec. Decimo limitatur sup. dicta conclusio respectu juris plene nondum & perfecte quaesiti, illud enim per principem tolli potest sine causa, ubi Petrus hic non facit mentionem de principis potestate Ordinaria vel absoluta. 2. mala est Petrae ad monasteria facta applicatio, quandoquidem religiosi S. Benedicti ex prima fundatione jus habent plene quaesitum in monasterio sibi fundati, non secus ac habent in secundo ex prima investitura OMNES DESCENDENTES PRIMI ACQUIRENTIS. 3. inepte fiat haec allegatio a me. Nam Petra cit. num. 1. & seqq. refert non suam sed aliorum sententiam & objectionem, a quibus ipse postea recedit, num. 10. & seqq. concludendo contrarium: sic est iniquus, quod istud jus adevum sive delatum sit ex causa testati sive ex causa intestati, semper dicitur quaesitum de jure Gentium,*

tium, ergo sine causa auferri posse non videtur. Et quod istud jus delatæ hæreditatis licet non sit omnino & perfecte quæsitum, tamen sit considerabile in hac materia, patet à fortiori per ea, quæ dicemus in d. 7. exemplo, eò quod jus fuit quæsitum ex testamento, quod est de jure gentium. Et n. 25. ait jus in spe ( sive ad rem ) tolli posse per Principem de potestate absoluta. Ergo à contrario non de Ordinaria juxta me qu. 5. Altri Eclipsi. c. un. n. 2. in fin. Rursum Petra n. 28. ibidem asserit, Principem de plenitudine potestatis, nedum posse præjudicare juri alicui quæsito sed etiam id facere posse, sine citatione ipsius. Quibus ex verbis ego cognoscere potuissem. Petra non agnoscere in ullo Principe plenitudinem potestatis legitimum, veluti, quæ neque legi humane positivæ neque naturali, neq. divinæ se conformet, ut clarius explicare se dicit F. Romanus allegat. 398. quam vide in resolut. quæst. 6. c. 2. n. 19. Reliqua quæ ibidem de sicu ex arido saxo fructum ferente subiiciuntur, quomodo huc applicari queant, nullus est, qui videat.

Potestatis plenitudo qualis apud F. Romanum intelligitur.

Porrò allegat. 214. dicit, quod allegem Angelum, cuius verba formalia sint hæc. Legata ad certos pios usus Papa non potest per suas literas in alterum usum convertere. Et est verum de potestate Ordinaria, salvo ubi justa causa subsit, puta quia usus deputatus non potest perfici vel non commodè. Ex potestate verò absoluta potest, intellige, adici: ibidem F. Romanus, etiam absque ulla causa. Unde apparet potestatem Pontificiam Ordinariam & absolutam aliter accipi in sententia Angelus, quam ego accipiam in Alti Eclipsi. ut videre est allegat. 133. de qua ego agam paulo post sub hoc cod. §. 5. d. allegat. 334. ( quam hic paulò antè recitavi ) & allegat. 389. ( de qua in resolut. quæ 6 c. 2. nu. 19. videbitur ) adeoque ut concludit F. Romanus, impertinens est allegatio Angelus, qui cum Covarruvia illam duntaxat nominat & agnoscit potestatem absolutam in Principe, quæ sine justa causa proi edit, adeoque nec humano nec naturali, nec divino jure vult alligari, quam Rebuffus & alii Tyrannicam & diabolicam nominant, qualem ego summo Pontifici utique non attribuo. Proinde hæc allegatio Angelus ab Angelo bono non videtur mihi inspirata fuisse. &c. Hæc ibi.

Demum allegat 214. dicit, quod ego allegem Garziam de beneficiis part. 12. c. 2. n. 60. quæsi doceret particulam ITA arguere paritatem in gener. suo De hac particula statim taciturnior ibi est G. Xias. Cujus hæc duntaxat verba decisiva ibidem inveniuntur. Ad quartum dicendum est, solum Papam posse unire Episcopatus. Nimio complexu parum ego stringam & c. Hæc tenus F. Romanus.

Qui in principio lectionem fallacia compositionis eorum decipit, quæ ego in sensu divisio proposueram; Nim. 1. quod sunt sex de jure communi mutare possit ultimas testatorum voluntates, ex quibus necdum est ius in se dominium aliis in testamento institutus vel substitutus acquisitum. 2. quod mutatio ejusmodi ultimarum voluntatum fiat ordinaria & non absoluta Pontificis potestate. Pro priori propositione vel membro allegaram F. Romanum d. q. 1. n. 5 §. Quocirca, ubi dicit ex Navarr. Zabarell. & aliorum nonnullorū ( do-

Discutitur.

centium dominium ejusmodi bonorum pertinere ad Ecclesiam universalem; Praelatos autem & Congregationes particulares esse meros administratores vel usufructuarios) opinione, sequi summum Pontificem pro libitu suo posse bona Ecclesiastica uni congregationi auferre & validè dare alteri, etiam nulla supposita causa rationabili: quia cum puri administratores & usufructuarii non habeant jus rei seu dominium directum, nihil rei ipsis auferri potest.

- 65 Ex alia verò sententia & communi Dd. à se approbata, (quod etiam Ecclesiasticorum cujusque Ecclesia habeat verum dominium bonorum sua Ecclesia, sicuti & Conventus Monachorum bonorum Monasterii) sequi, quod licet Privilegium sit solius Papæ sive Principis aliquem suo jure privare, 9. quest. 3. c. nunc vero & 1. quest. 1. c. per principalem ut ait Archid. 15. qu. 1. c. cum pro utilitate tamen ut ibidem pluribus declarat sine causa, non possit alium suo jure privare. Unde à contrario inferretur, quod Papæ & Princeps cum causa possint aliū suo jure privare. Idq; in d. Clem. quia contingit, asserunt communiter Dd. ib. glo. in verb. s. d. Apostolica. Barbof. num. 12. 13. Anchar. n. 2. per l. legat. am. ff. de admiss. rer. ad civit. pertinent. Vivian. Bonif. de Vitalia num. 17. Abb. num. 3. Ioan. de Imol. num. 2. Card. Zabarell. in princ. num. 4. prout apud eosdem videre est; neque enim omnia verba à me transcribi possunt, nisi aliquot volumina consarcinare vellem. Sufficit mihi communia indigitasse, ubi ab omnibus videri & legi possint.

- 66 Hinc patet 1. talem doctrinam apud F. Romanum cit. à me loco reperiri 2. F. Romani assertum, quasi communiter Dd. teneant contrarium, esse falsum.

- 67 3. Objectum à F. Romano Petr. Anton. de Petr. cit. tract. c. 8. n. 20. quod Princeps non possit de potestate Ordinariâ alterare ultimas voluntates, impertinenter ad propositionem meam 1. allegari.

- 68 Quod si verò contra alteram propositionem à F. Romano allegetur, iterum nihil contra me facit; quia ego non dico, absolutè (prout hic allegatur Petrus de Petra) quod Pontifex de Ordinaria potestate possit ultimas testatorum voluntates mutare, sed limitatè, nim. quod Pontifex, cum justa subest causa, possit alterare ultimas testatorum voluntates, & quidem quando aliis necdum plene & perfectè jus est qua situm, adeoque quando jus ad rem dumtaxat habent. Ita enim Petrus Anton. de Petra in tract. de potest. princip. cap. 30. num. 1. ait Decimo limitatur supradicta Conclusio (NB. Sequentia verba à F. Romano omittit); respectu juru Plene nondum & perfectè quæsitæ; illud enim per principem tolli potest sine causa. Et subjungit ibid. Petr. Qua in re aliqua etiam possunt exempla constitui, Et primum de Privilegiis & dispositionibus Principum 2. de jure ad eundem, quod post mortem testatoris vel ejus, de cuius bonis agit. delatum est adhaerentem ex testamento, quod de potestate absoluta ante aditam hereditatem possit tolli per principem sine causa. Secundum ibi allegata Dd. à quorum tamen sententia ipse
- n. 9 &

n. 9. & 10. & seqq. ab it. 3. exemplum n. 20. adducit de agnato proximo repudiante & pœnitente antequam alii agnati adeant. 4. exemplum ponit de iure ex electione ante acceptationem orto, quod possit revocari numer. 21. & c.

Ex quibus patet, quam malâ fide agat F. Romanus 1. quod pro limitatione principali à Petro *cit. loc.* allata substituerit & supposuerit mihi secundum exemplum ibidem propositum, & quidem primam eius opinionem; cum ego nec exemplum, multo minus primam opinionem allegarim, nec unquam probarim. Videtur autem illud supposuisse, quia cum non haberet quod ad rem responderet, aliò confugit, quod ibi, non verò à me pro exemplo proponeretur & refutabatur. Ita F. Romanus cum umbris pugnat.

An nescit F. Romanus aliud esse exceptionem, aliud exceptionis exemplum & quidem controversum, utrum spectet ad exceptionem,

2. Quod assertum F. Romani quasi Petrus hic inter jus ad rem seu non plene & perfecte & jus plene vel in re, quæsitum non distingueret, plane sit falsum ipsiusque Petrus textui à me citato repugnet.

3. Quod licet Petrus in *in ipsa limitatione non directè & formaliter* & expressè potestatis Ordinariæ Pontificis, *indirectò tamen & virtualiter* meminerit, absolutam Pontificis potestatem hic tradens eam esse, qua sine causa jus alteri non plene nec perfecte quæsitum auferre possit, unde cum absoluta Pontificis potestas & eiusdem ordinaria, qua cum vel sine causa auferre possit, sibi invicè opponantur, insuper oppositorum opposita sit consequentia, *l. & si contra de vulgar. l. pen. C. de solut. l. fin. §. final. ff. de legat. 3.* sequitur, quod secundum Petram absolutæ potestati pontificis opposita potestas ordinaria sit ea, qua cum causa possit pontifex alicui jus non plene nec perfecte quæsitum auferre. In quo ego cum Petro Antonio de Petra convenio, illudque hic trado cum Angel. *in l. si testamenti C. de testam.* ubi ita potestatem Pontificis ordinariæ ab absoluta distinguit, quod hæc etiam *sine causa*; illa *cum causa* possit legata ad unos pios usus in alterum usum convertere. Nam licet dicat, quod Pontifex *ordinaria potestate* absolutè id nequeat, tamen excipiendo ab illa regula dicit, quod possit, scilicet ordinaria potestate, ubi iusta causa subest. Nam exceptio debet esse de regula, cujus est Exceptio. Barbo, *Axiom. exceptio 85. n. 6. per l. nam quod Lique de §. fin. ff. de pen. legat.* proinde cum hæc Exceptio, quod Pontifex legata pia in alium usum convertere possit, ubi iusta causa subest, excipiat per particulam *salvo*, à regula ista ordinariæ potestatis, quod nec possit ordinaria potestate absolutè id facere, sequitur, quod etiam exceptio de Ordinaria loquatur potestate. Quod vero particula (*salvo*) contineat & dicat exceptionem, patet ex traditis per Barbo. in Clausula *salvo quod 141. n. 1.* Signorol. Homod. *conf. 75. n. 8. vers. sed advocatus.* Anchar. *conf. 27. n. 5. & 6.*

72 F Romanus autem more suo ab *ordinaria potestate*, de qua hinc quaeritur, ad absolutam delabitur, prout ea à Petro *loc. cit.* describitur, eamque tanquam juri divino ac naturali contrariam, *tyrannicam ac diabolicam* exclamat. Sed bonus F. Romanus non videtur Petrum intellexisse.

73 Quin, posito non concessio, quod in descriptione *potestatis absoluta* errasset, nihil ea contra me faceret; neque enim hic de *potestatis absoluta* definitione disputat, ut proinde frustra ex adversum allegetur.

74 Quod verò contra opponit ex Emanuele Rodriq. *tom. 2. qq. regular. q. 126 n. 9.* patet similiter, illud nihil contra nos facere, quia ipse, ut palam est, potestatem ordinariam opponit *plenitudini potestatis*, ideoque longe aliter, quam ego cum Dd. potestatem ordinariam, accipiat; quia ego *plenitudinem potestatis* dico aliam *Ordinariam* esse juri conformem, prout mecum definit Sanchez *lib. 4. moral. conf. cap. 2. dub. 1. concl. 2. n. 5.* de qua etiam Zafius *lib. 1. conf. 16. n. 15.*

75 Utendo verò illa potestate sua & jure scripto, non potest censerì ullum laesisse, nec vlli facere injuriam; Et nisi Papa hoc possit, multa capitula juris Canonici *Clem. 1. ut lit. penden. in fin. c. 1. de prob. in 6. c. ad audientiam. c. ex parte 1. cap. ex parte 2. cap. ex multiplici, c. dilecti c. nuper. de decim c. dudum de privil. & alia quæ passim habentur*, quibus religiosi privilegia exemptionis à jurisdictione Ordinariorum approbantur, forent iniqua, quod quidem dicere non tam nefandum esset, quàm hæreticum, ut colligitur ex gloss. in *c. nemo. 19. q. 3. Zaf. dic. loc.* aliam autem dico potestatem esse *extraordinariam*, & jus positivum transcendentem, seu ut Andr. de Isernia in *usib. feud. tit. qua sint regalia §. Regalia sunt armand. in addit. 2. verb. vestigalia numer. 16.* ait, quam præter juris Ordinem exercet. de qua *infra*. Saltem hic noto, quod *plenitudo potestatis* qua Religiosi Ordines à jurisdictione Ordinariorum eximuntur, à nemine hætenus cum ratione, fuerit *absoluta* appellata.

76 Rodericus verò potestatem *Ordinariam* accipit, prout ea competit etiam aliis Episcopis superioribus vel inferioribus, per not. Erasmi Chierier de *jurisd. Ord. in exempt. part. 1. q. 1 n. 9. 10.* Atque ita ego potestatem *Ordinariam* non accipio, prout ea inferioribus etiam, sed prout ea soli summo Pontifici competit, ab eaque exerceat secundum plenitudinem potestatis d. *Clem. quia contingit de relig. dom. & c. 6. q. 2. c. decreto. c. ad honorem de auth. & usu pallii. not. Bald. in l. rescripto col. 2. C. de precib. imp. offer. & in rub. proam. decretal.*

7 Præterea commentum, quod F Romanus dominium bonorum emortui Monasterii Ordini asserat, cum jam sæpius refutatum sit. *Vid. q. 2. Astr. Eclips. eiusque resolutionem*; quin etiam mirum est, quod ipse F. Romanus cum fundamentum à successione Sanguinis in feudilibus bonis petitum huc ad Monasteria applicari non posse supra voluerit sustinere, sed impugnaverit,

rit, nunc eodem utatur. An ut ordine disturbato omnia confundat, vel alia de causa, parum refert. Saltem notandum est, quod ego hoc iplo argumento ipsius spem *in resolut. g. 3.* everterim. Nam sicuti ex *ex prima investitura omnes descendentes sanguinis primi acquirentis*, non autem collaterales ad feudalia bona jus habent; ita ex *prima institutione omnes primorum institutorum & acquirentium descendentes per spirituales generationem*, ad hujus Monasterii, in quo stabilitas loci promittitur, bona jus habent, non autem illius Monasterii quasi collaterales & fratres cæterotum Monasteriorum eiusdem Ordinis, quod hi ab illis per spirituales generationem non descendant.

Vnde patet quam multifariam F. Romanus à janua aberret, ac in acre ingenti verborum strepitu sibi chimæras nusquam comparentes fingat ac refingat.

Denique quod ad Garziam *part. 12. cap. 2. n. 620.* (pro quo erroneè impressus est *numer. 60.*) attinet, licet is non ipsam regulam meam, tamen ejus exemplum indubitatum retulit *ex c. sicut unire. de excess. pralat.* quod in actu exercito & re ipsa exprimit regulam à me allegatam, prout particule (*sicut & ita*) arguunt, quæ dicunt *paritatem in eodem genere.* Videantur E. verard. *in loc. à par. maxime sub numer. 3.* & Andreas Gamma. *lib. 2. dialectica legalis in loco à simili.* Gozadin. *conf. 8. n. 18.*

Vnde patet, quod similitudo & paritas *in d. c. sicut unire*, à potentia aliquid, nim. Vnionem faciendi in eodem genere desumatur. Consequenter quando F. Romanus omnia àlia recenset, ostendit ipse, se in jure eiusque regulis & verborum significationibus parum versatum, imo imperitum esse. Quare ne diutius eius ineptiis inhzream, ad alia progredior.

### Hoc eodem §. 5.

*Premissa doctrina ex Decretali Innocentii III. Covarr. & F. Romano ipsomet confirmatur, & titulus Sanctissimi Pontifici tribui solitus contra F. Romanum defenditur.*

Subjungebam Confirmationem ex *Epistola decretali S. Innocentii Papæ III. ad Massilienses & Agathon. Episcopos data pag. (mibi) 429.* atque ex *Covarr. 2. Resol. 6. n. 8* tum ex ipsomet F. Romano *g. 7 n. 31.* petitam hoc inde proposito argumento.

Iure concessa potestas, *Ordinaria* dicitur *Covarr. F. Roman. d. loc.* Atqui potestas qua legatum uni usui pio destinatum, in alium usum pium, interveniente causa à summo Pontifice convertitur, est jure concessa *in d. Clem. quia contingit, & sit. decretali Innocentii Pontificis.* Igitur potestas, qua legatum uni usui pio destinatum in alium usum pium

pium

pium interviente causa à summo Pontifice convertitur, dicitur *Ordinaria*, consequenter potestas, qua legatum aliquod usui Benedictinorum destinatum in alium usum pium Ecclesiæ pro hoc tempore vtiliorem interveniente iusta causa à summo Pontifice convertitur, erit *ordinaria*.

- 83 Deinde idem ex eo *confirmabam*, quod Pontifex *ordinaria* sua seu ei iure competente potestate possit ex iusta causa ultimas testatorum voluntates mutare, etiamsi aliis ex iis dominium esset acquisitum, uti expresse sentit Francisc. Sarmient. *lib. 1. selectar. interpret. c. 8. n. 24. vers. Ex his intelliges per d. Clem. quia contingit.*

Ergo multo magis poterit Pontifex *ordinaria* sua potestate ex iusta causa variantibus circumstantiis ultimas testatorum voluntates in iis, in quibus necdum dominium est acquisitum, in alios usus pios idque in utilitatem Ecclesiæ convertere.

84  
Commenta  
Hayan.

F. Romanus hic iterum *allegat. 121. 132. 133. in multis aberrat, principio autem nihil respondet ad rem sed aliò divagatur, atq; allegat. 131. dicit quod ego Innocentium III. Pont. Max. plurimarum decretalium conditorem bis sub nomine Sancti allegem, utique majoris auctoritatis mihi concilianda causa, quem tamen si curi constat in reformandis depravatis fidelium moribus & gubernanda Ecclesia Catholica Zelosissimum Pontificem fuisse; ita non meminit ipse eundem hactenus canonizatum fuisse praterquam à me. Qui quo ducendus sit, quod nondum Canonizatum contra summorum Pontificum decreta Sanctum proclamare presumserim, docetor ex Curia Romana, ubi me praesentibus expectat, Ioannes Eusebius Nierenbergensis Hispanus pariter è Societ. Iesu, qui in vita S. Ignatii Hispanice impressa Madriti & Casaraugustæ anno. 1631 Canisium, Fabrum, Oviedam, Anchetam, Azebedum, Gault. erex. alioque nostra Societatis optimos & multa virtute conspicuos viros passim Sanctos vocat, quæ omnia ipsimet Sancta Inquisitionis tribunalis examinanda relinquit.*

85  
Disputatio  
sur.

Itane verò F. Romanus scribo ego literam S. Ergo dico, Sanctus; Annon in Pontifice per S. potest signari summus, supremus Pontifex vel Sanctissimus vel etiam Sacratissimus. Annon inscribitur Imperator, S. C. M. id est, Sacra Cæsarea Majestas? Ecquis tibi revelavit, quod ego litera S. Sanctum denotem? Quin posito, quod ego per literam S. Sanctum denotarem, Num propterea tibi reus peragas? Sed quo titulo? Num omnes S. E. R. Cardinales S. Rotæ Auditores Apostolicos abbreviatores &c. quod suæ Sanctitatis nomini præmittant literam S; qua Sanctum aut Sanctissimum Dominum nostrum designant, in inquisitione aliqua criminis reos perages, quasi summum Pontificem contra Bullam aliquam Apostolicam in Sanctorum numerum retulerint & Canonizarint? Num tibi omnes Romanæ curiæ iudices, qui libellos supplices, in quibus S. P. Sanctissime pater scriptum legitur, ad inquisitionem sunt trahendi? Næ tuo iudicio, dignus es, qui inquisitioni sistaris, quod F. Bartholomæum de Martyribus Archi-Episcopum

Defenditur  
titulus Pon-  
tificis San-  
ctissimi.

Braca-

Bracarensem à sede Apostolica nequaquam canonizatum litera S. notatū sine ulla prævia protestatione in *adulis n. 116. pag. 553.* quia ipsius sanctitatem de signas, ut adjuncta tua *ibid. verba* insinuant, itaque ipsum in Sanctorum album inscribis ac canonizas. *Ecquis vero tibi* revelavit, quod ego litera S. Sanctum intelligam, qui & autoritate publicâ Sedis Apostolicæ canonizatus, & in sanctorum numerum seu album sit relatus; Non omnes, qui privatim aliquem nomine *Sancti* dignum judicant, etiam dicunt illum publica autoritate Sedis Apostolicæ sanctum pronunciatum & canonizatum esse. Annon Alphonius Ciaconius in *veris & gestis summorum Pontificum Rome Anno 1601.* etiam cum privilegio summi Pontificis Clementis VIII. 13. Decemb. Anno 1593. dato impressus de hoc ipso summo Pontifice Innocentio III. ita inter alia scribit. *Ipsius Innocentii III. vita sic posteris probata fuit, sic denique ab eo gesta omnibus placuerunt, ut horum nihil plane unquam fuerit mutatum, fuit denique is Pontifex in quovis vita genere probatissimus, dignusq; qui inter Sanctos Pontifices referatur.* Num tibi Ciaconius, num Clemens Papa ad inquisitionem deferendi videbuntur. Certe non videris Constitutionem S. D. N. Urbani Papa VIII. §. *Ian. Anni. 1641.* legisse, nedum in *ellexisse, quâ Sanctissimus* declararat, ut non admittantur elogia Sancti, vel beati absolute, & quæ cadunt super personam, bene tamē ea, quæ cadunt supra mores & opinionem cum protestatione in principio, quod iis nulla adhibenda sit autoritas ab Ecclesia Romana, sed fides tantum sit pnes authorcem.

Atq; hinc etiam nullo negotio dissolvitur, quod contra *nostrum P. Ioan-* 87  
*nem Nirenbergium* obijcis, ubi quæso illos tuo etiam iudicio conspicuos virtutibus viros dicis auctoritate publica Ecclesiæ vel Sedis Apostolicæ esse *Sanctos* declaratos, quos ipse non nisi sua fide virtutibus illustres & Sanctos existimavit. Ioannes Nirenbergius defenditur.

Erudiendus hic erit F. Romanus, qui summo Pontifici titulum *Sancti* negat, & stupendus est stupor illius, ut cum Raynaudo in Onomastico Pontificis loquar, & nonnullorum, quos obiter perstringit Bozius *lib. 20. de signis Ecclesia c. 5.* negantium olim Pontificum Romanum hoc titulo fuisse decoratum. Cum nihil frequentius occurrat in quibusvis antiquorum sive Patrum sive Conciliorum ad Romanos Pontifices *Epistolis*, quam is *titulus*. Summus Pontifex vocatur *Sanctus* à sanctitate muneris quod gerit, Ex quo fit, ut quantumvis improbus sit, qui succedit S. Petro in eo munere, tamen non excidat veri & legitimi Pontificis gradu, si cætera non desint. Vid ea de re Egbert. *ferm. 10. advers. Catharos*. Ignatius Bravius *lib. de Etymologia nominis* Papa c. 13. idem esse ait, quod vulgo dicitur *Pater Sanctus*, ac quod olim dicebatur *Pater patratas*, quia *patrare* verbum antiquum idem sonat ac *sancire*, ut notant Fezzella *lib. de Sacerdot. Rom. c. 10.* & Wolfgang. Lazius *lib. 3. comment. Reip. Rom. c. 15.* Sicut ergo *caput Facialium*, quorum erat sacerdotibus

lan-ciendis dare operam Pater *patritus* sive *pater sanctus* appellatur, ita nunc apud Christianos, qui invigilat in lædèra ac pacem Christianorum *Pater sanctus* appellatur, quasi inter nos *pater patritus*, cui quod & anteriora & iura spectanda sint, teste Plutarcho in *problematis*.

- 90 Alii ab Ethnicis hanc denominationem *Patris sancti* accipiunt, ita ut idem sonet quod. *Patrem sanctum & sacrum* atque nullatenus violandum & quodammodo divinum. Ita apud Vopiscum Florianus Imperator *Pater sanctus* appellatur, indeq; ortum, quod Marcianus IC. l. 3. ff. de *rer. divis.* *Sancta* ait dicta, quæ ab injuria hominû defensa atq; munita sunt, quæ ad Deum attinent, unde per fugium tutum præstant omnibus, ita ut inde abripi aliquem, vel ibi injuriam pati nefas habeatur. Inde Theophilus IC. in l. *sanctum est.* ff. de *rer. divis.* *sanctum* pro honorando & veneratione digno accipit, quæ omnia nullo negotio Romano Pontifici ac commodare licet. Sed illud maxime, quod recitat Pausanias in *Laconiis* de ara Augusti loquens; ubi Cognomen *Augusti* idem plane sonare dicit, quod Græcorum lingua *Σεβαστος* id est *sanctus* ac ipsa quasi numinis cuiusdam Majestate colendus.

- 91 Annon qui conversatione sua proba alios ædificant, aut peculiariter cultui divino hic in terris dedicati sunt, etiam in Sacris scripturis *Sancti* appellantur ut Levit. 21. 6. *ideo Sancti erunt Deo suo* Num. 15. 40. *sintque Sancti Deo suo* Esdr. 8. 28. *dixi eis vos sancti Domini & vasa Sancta* Psal. 15. vers. 3. *Sanctis quæ sunt in terra eius misit omnes voluntates meas in eis.* Marci 6. 20. *Herodes enim metuebat Joannem sciens eum virum iustum, & Sanctum* Act. 9. 13. *Audivi à multis de viro hoc, quanta mala fecerit Sanctis suis in Jerusalem, & ibid. vers. 41. & cum Dei vocatis, Sanctis, gratia vobis & pax.* & Rom. 12. 13. *neceſſitatibus Sanctorum communicantes.* Rom. 15. 25. *nunc igitur proficiscatur in Jerusalem ministrare Sanctis.* 1. Cor. 1. 2. *Sanctificatis in Christo Iesu vocatis Sanctis cum omnibus, qui invocant nomen Domini nostri Iesu Christi.* 1. Cor. 16. 1. *de collectis autem, quæ sunt in Sanctis sicut ordinavi Ecclesiis gratia, ita & vos facite* Ephes. 3. 8. *mibi Sanctorum minimo data est gratia hæc, in Gentibus evangelizare.* Philipp. 4. 21. *Salutate omnem Sanctum in Christo Iesu* 1. 22. *salutant vos omnes Sancti, maxime autem qui de Cesaris domo sunt.* 1. Tim. 5. 10. *si Sanctorum pedes lavit.* 1. Petri. 1. 15. *in omni conversatione Sancti sitis.* Apoc. 13. 10. *hæc est patientia, & fides Sanctorum.* Apoc. 20. 6. *beatus, & Sanctus, qui habet partem in resurrectione prima.*

- 92 Annon Angelicus Doctor D. Thomas de Aquino sanctum Bonaventuram invisurus cum intelligeret, ipsum Patriarchæ sui Seraphici S. Francisci Assisinas vitam conferibere, dixit. *snite sanctum sancti vitam conferibere.*

Num F. Romanus cum Deo ipso eiusque sanctis Moyse, Esdra, Da-  
vide, Petro, Paulo, Ioanne, Luca, Marco, Thoma Aquinate iudicio 93  
let contendere, eosque ad inquisitionem vocare? Impia sanè hæc foret co-  
gitatio. sed quid ego pluribus F. Romani nugis nihil ad rem neltiam  
pertinentibus immoror? Interim vides benevole lector, quam F. Romanus  
ubique exerret, atque undique occasionem cavillandi traducendique  
quærat.

Nunc etiam videamus, quid tandem F. Romanus ad propositum meum 94  
*hæc n. 5.* syllogismum ordine inverso respondeat.

*Allegat. 133. ad meaia Majorem, quod iure concessa potestas sit &*  
*dicatur Ordinaria Covarr. 3. Resol. 6. numer. 8. F. Romanus quasi. 7. nu-*  
*mer. 31. præter verba amara respondet consistendo, quod ipse quasi. 7.*  
*numer. 31. adduxerit pro Abbatibus illud dictum Panorm. in c. in singu-*  
*lis numer. 3. de stat. Monach. iurisdictionio, quæ datur à lege ( seu à Canone*  
*ut loquitur Innos. in ca. cum Ecclesiarum de off. Ord. ) est ordinaria per*  
*legem, cum Pan. & aliis intelligendo positivam humanam. Quod di-*  
*ctum solummodo locum habet in iis personis, quæ legi seu Canoni subiectæ*  
*sunt; hæ enim iurisdictionem à lege accipiunt: Princeps autem, qui legis*  
*conditor est, legi non subditur, nec à lege, quam condidit, iurisdictionem ac-*  
*cipit.*

*Comment.  
Hayan.*

Hic jam ego inspecto obiter Covarruvia eandem regulam ad summum Princi-  
pem seu Pontificem extendam, dicendo. Iure concessa potestas Ordinaria dicitur.  
Covarr. d. l. Atqui potestas, quæ legatum ad unum usum pium à Pontifice in  
alium pium utilioiorem convertitur, est iure concessa. Igitur & c. Vbi vel hunc ter-  
minum iure concessa aliter accipiam in Majori & aliter in Minori; & sic erunt  
in syllogismo quatuor termini; vel accipiam in Minori sicut in Majori, adeoque  
in se: sicut citat Covarruvia, extendendo significationem nominis iuris, non solum ad  
ius positivum, ut nos F. Romanus facimus, sed etiam ad ius naturale ac divinum.  
Quo fundamento semel posito non remanebit in summo Pontifice potestas absoluta,  
sed plenitudo potestatis NISI TYRANNICA, id quod est contra me ipsum.  
Nam quicquid facit Papa legitime secundum Covarruviam, id facit per potesta-  
tem sibi concessam à lege seu iure humano vel divino, vel naturali, adeoque secun-  
dum istos quicquid facit, legitime facit ex potestate ordinaria. Sed ipsismet Co-  
varruviam audire nos iubet.

Nam quod Principi inquit etiam derogando legibus humanis iure naturali, di-  
vino & humano facere valet, id ad ordinariam Principi potestatem pertinet, iure si-  
quid concessa potestas ordinaria dicitur, non absoluta, cum nihil absolutum cuiquam  
etiam principi iure sit permittum. Quod aut. in Princeps agere iure nequit humano,  
divino, nec naturali, id non ad potestatem Principis, quæ ex iure deducatur,

Yyyyy 2

sed

sed ad Tyrannidem, qua ex injuria oritur, pertinet. Hæc ille, quem in hac sententia erronee labi affirmat Petr. Anton. de Petr. de jure quæsito tollend. ca. 1. numer. 9. hæc eundem presso pede sequatur alibi. Vides ergo lector juxta Covarr. & me ipsi consent. eum non dari legitimam potestatem absolutam in principe, adeoque contra communem & meam propriam sententiam falsam & absurdam esse distinctionem potestatis in Ordinariam & absolutam, quam tamen Layman. cum aliis defendit in justa defens. ante fol. 1. secundo iniquens accipitur plenitudo potestatis, ut idem sit, quod potestas absoluta seu LIBERATA A LEGE POSITIVA, cum princeps legi non subiectus sed supra legem. Ego egie proin meum Antecessorem Laymannum defendam &c. Ego egie etiam sicut Pontificis maximi tuear auctoritatem, affirmando (consequenter) ipsum errare &c. quando se quippiam concedere vel decernere pronunciat ex potestate absoluta seu plenitudine potestatis Papalis &c. Videantur ad rem presentem allegat. 129. 334. (de quibus hic supra ac præcipue 398. (de qua inf. q. 6. c. 2. n. 19. ego ago.)

NB.

96 Atque ibidem subjungit, Dices, inquit, saltem quod ego non deliquerim, verè allegat Covarruviam. Resp. ipse me verè deliquisse 1. dictum illud abbas in astro relatum à suo legitimo sensu ad sensum Covarruvia & menis allegando, torquendo & pervertendo. 2. peccasse, quod Covarruviam erronee labentem secutus fuerim, & juxta claudum claudicare didicerim, qua in re tam parum sim ex casualis quam parum protoplastus replicando &c. plura alia relatu sunt indigna, nugaturum plena.

97 Iterum Allegat. 132. asserit, me asstruere per Clement. quia contingit. de relig. dom. adeoque per legem positivam humanam, jure concessam potestatem esse summo Pontifici, legatum ad unum usum pium interveniente causa convertendi in alium pium Ecclesia utiliore. Quæ allegatio si vera est, sequitur, ante Clementem V. (ejus ille Canon est) nullum ex summis Pontificibus illam potestatem habuisse jure concessam, mutandi pia legata &c. sed &c. Possuntne leges positiva humana (quanquam ibi respectu summi Pontificis hac de re nulla est lex sed reservatio solum) aliquid concedere Papa, quod ante non habebat? Annon ipse Conditor est Sacrorum Canonum? quomodo igitur Canon ille quippiam suo Conditori concedere potest, cum quidquid habeat, habeat ab ipso met suo Conditore? Forè in Schola mea Canones ante suos Conditores extiterunt & Christus ante prophetas, ut olim etiam Paulus simplex Anachoretæ operabatur. Potestatem mutandi ultimas voluntates in causis piis, ex causa, certe Papa à nullo jure scripto humano accepit, quia qui sibi Regulas præscriberet, hominem nunquam habuit.

98 Haærenus F. Romanus, qui si unquam, hic cerè ineptit, & quid mirum, ex sacco, cui inclusus est, quærit effugium, ad latera Minoris pullat, istic

istis officium Majoris reperitur, ut evadat, sed frustra. Netamen contra verbosum contendam verbis,

Sciendum est, quod *iurisdicctio Ordinaria* possit considerari vel in *Ordine* *iurisdicctio*  
*ad adeptiorem* vel ad *Executionem*. Augustinus de Ancon. *de potest. Paps. qu. 1.* *considera-*  
*questiunc. 23.* Alteranus *in summi.* lib. 6. in tit. 38. *Considerat. 3. priori modo* *tur vel in*  
*Ordine*  
*ad adeptio-*  
*nem, vel ex-*  
*ecutionem.*  
*iurisdicctio*  
*Ordinaria* opponitur *iurisdicctioni delegata* & definitur ea esse, quæ  
 à lege animata vel inanimata alicui concessa, id est, tributa est, ut eam pro-  
 prio, id est, suo jure exercent, uti Pontifici per legem *Evangelicam & divi-*  
*nam,* Imperatori vel Regi per *legem Regiam*, quæ populus omnem suam pro-  
 testatur, quæ ipsi ut *Vniversitati* competeat, in *Principem* contulit, l. 1. ff.  
*de constit. princ.* atque ab horum *Ordinationibus* cæteri *Magistratus* infe-  
 riores, nim. à Pontifice *Patriarchæ,* *Archiepiscopi,* *Episcopi,* aique *Prelati*  
 inferiores in dignitate constituti; ab Imperatore *Electores,* *Duces,* *Princi-*  
*pes,* *Comites,* *Barones,* *Nobiles,* ceteriq; *præsides Magistratus Provinciales,*  
*Municipales* in Imperio & c. suã participant *iurisdicctionem*, quam proprio  
 jure exercent. Pan. in c. cū contingit. de for. cõper. Marcus Anton. Marfcott. in  
 repet. c. ut animarum §. statuto *Episcopi* n. 69. de *constit. in* 6. Stephan Aufrer. in  
 Clem. ut clericorū. n. 26. & seqq. de off. *ordinar.* Quintus Hædus in *repet. c. novit*  
*de iudic. ubi passim.* Hippolit. Riminald. in c. quæ in *Ecclesiarum.* de *constit. num.*  
 106. in *repet. c. si pro debilitate.* de off. *delegat. num.* 10. per c. *Venerabilem.* qui *fil.*  
*sunt legit. c. Pastor aliu. c. sin. de off. delegat. & quia ff. de iurisd. omnium iud.* Covarr.  
 lib. 3. *resol. 6. n. 8.* August. Beron. in c. licet. c. *usan. n. 2 & seqq. de probat.* Marta  
 de *tribunal. urbis. c. 1. n. 13. & seqq.* Alteran. in *sum. lib. 6. tit. 38.* Pan. in c. in *singula-*  
*liu. n. 3. de stat. Monach.* ubi præterea notandum est, quod Pontifex illis non  
*cumulative* cõcedat *Potestatem*, quia alias ipse haberet collegam vel parem,  
 quod repugnat; nec etiam retinet, quasi per modum gradus; quia sic pone-  
 retur habere quasi priorem præsilentem ac potioem se, sed per *viam com-*  
*plexionis & plenitudinis potestatis*, quia Papa est totum aliquod continens  
 omnia, ita verè *Marta de tribunal. urbis. c. 1. n. 17.*